

## Consultas Realizadas

### Licitación 418090 - Adquisición de Camionetas y Motocicletas

#### Consulta 1 - Item 1: CAMIONETA CABINA DOBLE MECANICA TIPO Pick Up

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2022
En la seccion de suministros requeridos, en el punto MOTOR.  Donde dice: Cilindrada 2.390 c.c mínimo. Consultamos se puede ofertar una camioneta con Cilindrada 2.200 c.c		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2022
La Convocante se ratifica en los términos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, por lo que se solicita al potencial oferente ajustarse al mismo, considerando que todas las especificaciones técnicas detalladas en las mismas deben entenderse como mínimas, pudiendo los oferentes ofrecer productos iguales o superiores a los especificados en las especificaciones técnicas. La cilindrada especificada es la mínima solicitada, aclaramos que estas especificaciones técnicas son en todos sus términos los mínimos requeridos para un rendimiento óptimo de las unidades a ser adquiridas, las cuales nos permitirán un mejor desempeño en situaciones de terreno desfavorable, con tierra, barro, con carga completa y personal asignado.		

#### Consulta 2 - Item 1: CAMIONETA CABINA DOBLE MECANICA 4 x 4 TIPO Pick Up

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2022
En la seccion Suministros Requeridos, en el punto Dirección.  En donde dice: Direccion Hidraulica.  Consultamos: Se puede ofertar camionetas con Direccion Electricamente Asistida.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2022
La Convocante se ratifica en los términos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, por lo que se solicita al potencial oferente ajustarse al mismo, considerando que todas las especificaciones técnicas detalladas en las mismas deben entenderse como mínimas, pudiendo los oferentes ofrecer productos iguales o superiores a los especificados en las especificaciones técnicas. En cuanto a la especificación del tipo de dirección hidráulica, la misma se debe a que nuestros mecánicos están especializados y entrenados con las reparaciones que pueden hacerse a estos sistemas, en cuanto al sistema de dirección electro asistidas, son de una tecnología que requiere una alta especialización para realizar una reparación y los costos también son más onerosos, muchas veces necesitando cambio de piezas y no una simple reparación.		

### Consulta 3 - Item 1: CAMIONETA CABINA DOBLE MECANICA 4 x 4 TIPO Pick Up

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2022
En la seccion de suministros requeridos, en el punto Airbag		
EN donde dice: Airbag-Frontal 2 (dos) para conductor y 1 (uno) para acompañante, 2 laterales y 1 de cortina.		
Consultamos: Se puede ofertar camionetas con Airbag-Frontal 2 (dos) para conductor y 1 (uno) para acompañante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2022
La Convocante se ratifica en los términos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, por lo que se solicita al potencial oferente ajustarse al mismo, considerando que todas las especificaciones técnicas detalladas en las mismas deben entenderse como mínimas, pudiendo los oferentes ofrecer productos iguales o superiores a los especificados en las especificaciones técnicas. Debido a la experiencia con siniestros con unidades de transporte de esta institución, es necesidad de la misma poder contar con vehículos con los mejores o más amplios recursos de seguridad pasiva de modo tal a evitar o reducir al mínimo posible las lesiones graves o incluso muertes al momento de producirse accidentes		

### Consulta 4 - Item 1: CAMIONETA CABINA DOBLE MECANICA 4 x 4 TIPO Pick Up

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2022
En la seccion de suministros Requeridos, en el punto Llantas		
Donde dice: Llantas Aro 17		
Consultamos: Se puede ofertar llantas con Aro 16		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2022
La Convocante se ratifica en los términos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, por lo que se solicita al potencial oferente ajustarse al mismo, considerando que todas las especificaciones técnicas detalladas en las mismas deben entenderse como mínimas, pudiendo los oferentes ofrecer productos iguales o superiores a los especificados en las especificaciones técnicas. Es requerimiento de esta dependencia que las llantas proveídas con los vehículos sean aro 17 como mínimo debido a que los mismos otorgan la distancia libre al suelo requerida para un mejor desempeño en terrenos sin capa asfáltica, tierra o barro.		

### Consulta 5 - Item 1: CAMIONETA CABINA DOBLE MECANICA 4 x 4 TIPO Pick Up

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2022
En la seccion de Suministros requeridos, en el punto Caja de velocidades.		
EN donde dice: Caja de velocidades 1 Transmision Manual		
Consultamos: Se puede ofertar camionetas con Transmisión Automática.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2022
La Convocante se ratifica en los términos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, por lo que se solicita al potencial oferente ajustarse al mismo, considerando que todas las especificaciones técnicas detalladas en las mismas deben entenderse como mínimas, pudiendo los oferentes ofrecer productos iguales o superiores a los especificados en las especificaciones técnicas. En cuanto a la especificación del tipo de transmisión mecánica o manual, la misma se debe a que nuestros mecánicos están especializados y entrenados con las reparaciones que pueden hacerse a estos sistemas, en cuanto a las transmisiones automáticas, son de hecho una tecnología que requiere una alta especialización para realizar una reparación y estos costos son mucho más onerosos. Por el tipo de terrenos en los cuales estos vehículos serán destinados, es la opinión y petición del departamento de transporte y sus técnicos que la transmisión que más se ajusta a nuestras necesidades es la transmisión manual.		

## Consulta 6 - Item 1: CAMIONETA CABINA DOBLE MECANICA 4 x 4 TIPO Pick Up

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2022
En la seccion de Suministros Requeridos. en el punto Caja de velocidades.		
En donde dice: Caja de velocidades Transmision Manual de 6 velocidades de avance y 1 de retroceso.		
Consultamos: Se puede ofertar camioentas con Transmision Autotmatica de 6 velocidades de avance y 1 de retroceos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2022
La Convocante se ratifica en los términos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, por lo que se solicita al potencial oferente ajustarse al mismo, considerando que todas las especificaciones técnicas detalladas en las mismas deben entenderse como mínimas, pudiendo los oferentes ofrecer productos iguales o superiores a los especificados en las especificaciones técnicas. En cuanto a la especificación del tipo de transmisión mecánica o manual, la misma se debe a que nuestros mecánicos están especializados y entrenados con las reparaciones que pueden hacerse a estos sistemas, en cuanto a las transmisiones automáticas, son de hecho una tecnología que requiere una alta especialización para realizar una reparación y estos costos son mucho más onerosos. Por el tipo de terrenos en los cuales estos vehículos serán destinados, es la opinión y petición del departamento de transporte y sus técnicos que la transmisión que más se ajusta a nuestras necesidades es la transmisión manual.		

## Consulta 7 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2022
Buen día, Con respecto al ITEM 02 - MOTOCICLETAS, vemos que las especificaciones técnicas están orientadas a una marca del mercado, se puede notar que la Convocante tomó en consideración contratos anteriores donde dicha marca resultó adjudicada, copiando incluso las mismas especificaciones técnicas de la cotización remitida por esta empresa. Estas situaciones son las que no permiten al Estado gestionar sus compras de forma transparentes y eficiente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2022
La Convocante se ratifica en los términos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, por lo que se solicita al potencial oferente ajustarse al mismo. Las especificaciones técnicas referidas en el PBC no pueden ser consideradas como orientadas a una marca del mercado, considerando que en algunos casos se establecen criterios mínimos y máximos, permitiendo de esta manera dar participación a una mayor cantidad de oferentes Cabe resaltar que cada institución conoce sus verdaderas necesidades y el motivo del porque se establecen ciertos criterios que le garanticen las mejores condiciones de contratación para el cumplimiento de los objetivos institucionales		

## Consulta 8 - Sobre las EETT - ITEM 02

Consulta	Fecha de Consulta	05-09-2022
Buenos días. En el ítem de las Motocicletas, se podría modificar a 150cc a 200cc? teniendo en cuenta que son pocas las empresas que pueden ofertar una motocicleta de 180cc a 200cc, y competir con una de 250cc seria impropio por el precio a competir y por el limite en el presupuesto de la Entidad.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2022
La Convocante se ratifica en los términos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, por lo que se solicita al potencial oferente ajustarse al mismo. Las cilindradas especificadas obedecen a la necesidad de un rendimiento óptimo de las unidades a ser adquiridas, especificación técnica que consideramos nos permitiría un mejor desempeño, considerando las condiciones de los caminos donde serán utilizadas (caminos con tierra, barro, agua). Cabe resaltar que cada institución conoce sus verdaderas necesidades y el motivo del porque se establecen ciertos criterios que le garanticen las mejores condiciones de contratación para el cumplimiento de los objetivos institucionales		

## Consulta 9 - Item 1 Características técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	08-09-2022
<p>Solicitan en el PBC Motor :</p> <p>Cilindrada desde . 2.390 cc</p> <p>Solicitamos: puedan ampliar este requerimiento en característica técnica, a:</p> <p>Cilindrada desde : 1960cc</p> <p>Con esta ampliación estarían dando posibilidad de participación a una mayor cantidad de oferentes, y en lo mas mínimo con ello se estaría disminuyendo la performans, capacidad, fuerza o potencia de las camionetas en las tareas a las que fueran asignadas en cualquier sitio del territorio nacional.</p> <p>Con esto también la Convocante estaría recibiendo una mayor cantidad de ofertas, con mejores precios finales, a fin de que puedan realizar una compra optima en cuanto a costo beneficio</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2022
<p>La Convocante se ratifica en los términos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, por lo que se solicita al potencial oferente ajustarse al mismo, considerando que todas las especificaciones técnicas detalladas en las mismas deben entenderse como mínimas, pudiendo los oferentes ofrecer productos iguales o superiores a los especificados en las especificaciones técnicas. La cilindrada especificada es la mínima solicitada, aclaramos que estas especificaciones técnicas son en todos sus términos los mínimos requeridos para un rendimiento óptimo de las unidades a ser adquiridas, las cuales nos permitirán un mejor desempeño en situaciones de terreno desfavorable, con tierra, barro, con carga completa y personal asignado</p>		

## Consulta 10 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	08-09-2022
<p>Buena tardes.</p> <p>Acerca de la Pickup, la Convocante podrá aceptar vehículos de 128HP?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-09-2022
<p>La Convocante se ratifica en los términos establecidos en el Pliego de Bases y Condiciones, por lo que se solicita al potencial oferente ajustarse al mismo, considerando que todas las especificaciones técnicas detalladas en las mismas deben entenderse como mínimas, pudiendo los oferentes ofrecer productos iguales o superiores a los especificados en las especificaciones técnicas. La potencia especificada es la mínima solicitada, aclaramos que estas especificaciones técnicas son en todos sus términos los mínimos requeridos para un rendimiento óptimo de las unidades a ser adquiridas, las cuales nos permitirán un mejor desempeño en situaciones de terreno desfavorable, con tierra, barro, con carga completa y personal asignado</p>		